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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
Препознава 
броеви кои се 
добиени со 
броење по 1, 
по 2, по 4, по 5 
и по 10. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има еднакви предмети за броење 
(гравчиња, капачиња, сламки, стапчиња и сл).  
Учениците следат насоки како да ги подредуваат 
предметите.(пр. 10 капачиња) 

• Во колку редови и колони се распоредени 
капачињата?  

 
 
 Во 2 реда има по 5 
 капачиња 
            5 + 5 = 10 
 
Во 5 колони има по 2 капачиња. 
                      2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10  
Се увежбува подредување и собирање на предмети во 3 
колони и 3 редови, во 4 колони и 3 редови и сл. 
Учениците се искажуваат по дадени прашања: 

• Какви  собироци собиравме во првиот пример? 
                           5 + 5 = 10 ( двата собироци се еднакви) 

• Какви собироци собиравме  во вториот пример? 
           2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10 ( сите собироци се еднакви) 

• Какви собироци собиравме - Собиравме 
еднакви(исти) собироци. 

 
 
предмети за броење 
(гравчиња, капачиња, 
сламки, стапчиња и 
сл). 
 
 
тетратка 
 
линијар 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Број во чекор по  
1, 2, 5 и 10  
 
Користи различни 
стратегии за да 
одреди збир на 
еднакви собироци  
 
Учество во 
изведување 
заклучоци за 
собирање на 
еднакви собироци 
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Главен дел – искуствено учење 
Учениците се насочуваат на читање и анализирање на 
текстуална задача подготвена од наставник или (предлог 
од учебник стр. 70) 
Учениците преку сликата и  текстот откриваат: 
Колку  лектири ке добијат трите ученици?(бројат по 2) 
               2 + 2 + 2 = 6 
Колку вкупно учебници за второ одделение ќе земат 
трите ученици?(бројат по 4) 
             4 + 4 + 4 = 12 
При анализа на задачите учениците користат и предмети 
за броење по 2, 4, 5 или 10 со цел практично да ги воочат 
еднаквите собироци.  
На сличен начин се  решаваат задачите од страна 72 . 
Учениците ги читаат задачите, ги  анализираат барањата 
и  пресметуваат збир од еднакви собироци со броење по 
1, 2 , 5 и 10.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците  пресметуваат вредност на еднакви  монети и 
запишуваат збир на еднакви собироци. Бројат  по 1, 2,  5 
и 10 самостојно со примена на изучени стратегии за 
броење. (Некои деца можеби ќе имаат потреба од броење 
со помош на табела 100 , бројна оска или бројалка).  

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 

 
 
 
Учебник 
 
 
 
Табела 100 
 
Бројалка  
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може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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содржини 
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стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ “. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за собирање на еднакви собироци . 
Секој ученик пред себе има 20 еднакви предмети за 
броење (гравчиња, капачиња, сламки, стапчиња и сл).  
Учениците следат насоки како да ги подредуваат 
предметите. 

• Во колку редови се распоредени капачињата?  
 
  
             
 
 
 
 
 
Во 4  редови  има по  5  капачиња. 
                   5 + 5 + 5 + 5 = 20  
Учениците се поттикнуваат на размислување - Дали  
може да се запише збир на повеќе еднакви собироци на 
најлесен начин?  
На 4 места по 5 капачиња скратено се изговара 4  по 5.  
  5 + 5 + 5 + 5 = 20    скратено се запишува 4 • 5 
Знакот • се изговара по.  
Се вели: 4 по 5 или  4 пати по 5.  
Учениците се запознаваат со поимот множење како: 

 
 
предмети за броење 
(гравчиња, капачиња, 
сламки, стапчиња и 
сл). 
 
 
тетратка 
 
линијар 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
 
Користи различни 
стратегии за да 
одреди збир на 
еднакви собироци  
 
Го користи знакот 
„ ∙ “ за да 
претстави 
скратено 
собирање на 
еднакви собироци 
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци за 
скратено 
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Скратено собирање на еднакви собироци  
 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците се насочуваат на читање и анализирање на 
задача. 

Преку слика, текст и практична изведба со помош на 
предмети за броење го совладуваат собирањето на 
еднакви собироци и примена на математички запис за 
множење . 
Пр.   
На сличен начин се  решаваат задачите од учебник страна 
73 . 
Учениците ги читаат задачите, ги  анализираат барањата 
и  пресметуваат збир од еднакви собироци со броење по 
1, 2 , 5 и 10 .   
Учениците  на табла ги запишуваат постапките за 
решавање и усно објаснуваат со примена на 
новонаучениот поим - знакот за множење(по) . 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците се насочуваат на работа во парови.  

 
 
 
Учебник 
 
 
 
Табела 100 
 
Бројалка  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

собирање на 
еднакви собироци  
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Ја читаат и анализираат задача 5/ 74 стр. Заедно ги 
применуваат научените постапки за собирање на еднакви 
собироци.  

Пресметуваат: 
а) Колку уши заедно имаат 5 рисови? 
б) Колку опашки имаат заедно 5 рисови? 
в) Според сликата горе состави уште една приказна со 
множење. Запиши и пресметај! Прикажи го множењето 
на бројната права. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ “. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик добива задача да избери две од дадените 4 
задачи и да ги претстави со собирање на еднакви 
собироци. Со обојување  го добива точниот резултат и 
истиот го запишува на соодветно место. 
Пр. 4 реда по 10 обоени кругови          4 • 10 = 40 
       6 реда по 4 обоени квадрати            6 • 4  = 24 
       5 реда по 5 обоени триаголници     5 • 5  = 25 
       6 реда по 5 обоени петаголници     6 • 5  = 30 
 

 
 

 
 
Учебник 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
 
Користи различни 
стратегии за да 
одреди збир на 
еднакви собироци  
 
Го користи знакот 
„ ∙ “ за да 
претстави 
скратено 
собирање на 
еднакви собироци 
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци за   
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Главен дел – искуствено учење 
Учениците по дадена насока 
цртаат на квадратната мрежа 
4 реда по 5 квадратчиња        5 
реда по 4 квадратчиња 
           
 

 
 
              Б 
 
                  А 
 

• Колку квадратчиња има во мрежа А? 
• Колку квадратчиња има во мрежа Б?  

Учениците откриваат дека :  
  А     5 + 5 + 5 + 5 = 20             4 • 5 = 20 
  Б      4 + 4 + 4 + 4  + 4 = 20     5 • 4 = 20 
Извлекуваат заклучок дека добиваат ист резултат при 
множење, но редоследот е различен. 

Решаваат задачи со цртање и множење на двата 
начини(учебник стр. 76) .  
Учениците самостојно решаваат текстуална задача. 
Пр. Мила во детската соба има шкаф со 4 полици на кои 
се наредини по 3 книги. Брат и Мирко има шкаф на кој на 
3 полици  се наредени по 4 книги. 

     
     
     
     

    
    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тетратка 
 
линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    MAJ                                                                                                                      
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Нацртај ги полиците на Мила и Мирко и пресметај по 
колку книги има секој од нив. Пример на цртеж: 
 
 
 
 
 

     Мила                                           Мирко 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците го проверуваат своето знаење преку 
интерактивни игри презентирани на видеобим или ги 
играат на компјутер/таблет.  
https://wordwall.net/resource/4496404/math/multiplication-
equal-groups 
https://wordwall.net/resource/7720198/math/multiplication-
equal-sized-groups 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Видеобим 
 
Компјутер 
 
таблет 

 

 

 Пре 

 

  

https://wordwall.net/resource/4496404/math/multiplication-equal-groups
https://wordwall.net/resource/4496404/math/multiplication-equal-groups
https://wordwall.net/resource/7720198/math/multiplication-equal-sized-groups
https://wordwall.net/resource/7720198/math/multiplication-equal-sized-groups
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Групира по 2, 
по 4, по 5 и по 
10 за да 
изброи 
поголема 
група 
предмети до 
100 (делење 
со 2, 4, 5 и 10). 

 
Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Се формираат групи од по 4 ученици. Секоја група има 
еднакви предмети за броење(најмногу до 50). 
Следат насоки како да ги поделат во еднакви групи. 

• Поделете подеднакво  20 предмети(капачиња)  
 Учениците избираат начин како правилно да ги 
поделат(броење по 1, 2, 5, ... ) и се искажуваат  како 
полесно и побрзо ги распоредиле во групи. 

• Формирајте групи од по 3 предмети. 
• Формирајте 6 групи од по 5 предмети и сл.  

Главен дел – искуствено учење 
Со учениците се анализира примерот од стр. 77 .  

• Како 6 автомобили да се поделат подеднакво на 3 
деца ? 

Шест автомобили се поделени во 3 еднакви групи.  
Во секоја група има по 2 автомобили  
 6 = 2 + 2 + 2 = 3 · 2  
Запишуваме 6 : 3 = 2  
Изговараме 6 поделено со 3 е еднакво на 2.  
Знакот : означува делење 
Внимателно се читаат и анализираат задачите од учебник 
стр. 78 и 79. Секоја задача се чита, анализира и 
ситуацијата се претставва со помош на предмети за 
броење - се формираат групи со цел учениците и визуелно 
да го разберат делењето. 
 

 
 
Предмети за броење 
(капачиња, стапчиња, 
сламки и сл) 
 
 
Учебник 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тетратка 
 
линијар 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
 

Групира по 2, по 4, 
по 5 и по 10 за да 
изброи поголема 
група предмети до 
100  

Го користи знакот 
„ : “ за да го 
објасни делењето 
како групирање 
на ист број 
предмети 
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци за   
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24 = 4 + 4 + 4 + 4 + 4 + 4 = 6  · 4  
 24 :  6 = 4 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците го проверуваат своето знаење преку 
интерактивни игри презентирани на видеобим/ 
компјутер/ таблет.  
https://wordwall.net/resource/52281794/division-equal-
groups 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Видеобим 
 
Компјутер 
 
таблет 

 

 

 

 Пре 

 

https://wordwall.net/resource/52281794/division-equal-groups
https://wordwall.net/resource/52281794/division-equal-groups
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ 

 

Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик во тетратката црта квадратна мрежа 10 х 10 
движејќи се хоризонтално и вертикално по 10 
квадратчиња. 
 Учениците се искажуваат дека во мрежата има 100 
квадратчиња( 10 реда по 10 квадратчиња). 
Иста таква мрежа има нацртано на таблата со цел 
учениците да добијат визуелна претстава за активноста. 
Учениците треба со црвена боја да обојат 4 реда со по 3 
квадратчиња  боја и 3 реда со по 4 квадратчиња со сина 
боја. Самостојно одредуваат каде ќе ги означат и обојат 
низ мрежата.  
 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

Потоа со примена на броен запис забележуваат: 

 
 
тетратка 
 
учебник 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
линијар 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Множи 
едноцифрен број 
со 1, 2, 4, 5 и 10 
со примена на  
броење во чекор   
 
Дели броеви со 
формирање на 
групи од по 2,4,5 
и 10 предмети  
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци за   
 
 

колони 

редови 
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• 4 реда по 3 квадратчиња   4 · 3 = 12 
• 3 реда по 4 квадратчиња   3 · 4 = 12  

Се извлекува заклучок дека 12 квадратчиња се групирани 
во 3 групи(колони) од по 4 квадратчиња 12 : 3 = 4 
 и 4 групи(колони) од по 3 квадратчиња 12 : 4 = 3 
Главен дел – искуствено учење 
Со учениците се анализира примерот од учебник стр. 80.  

• Колку бротчиња има наредено Филип? 
 
 
 
 
 
 

• Учениците се искажуваат дека во 3 реда има по 5 
бротчиња   3· 5 = 15 

• Во 5 колони има по 3 бротчиња 5 · 3 = 15 
Изведуваат заклучок каква е врската помеѓу множењето 
и делењето. 
Следат насоки за индивидуално читање на текстуалните 
задачи, анализа и поставување на две множење и две 
делење од секоја задача.(1 и 2 задача)  Решенијата се 
објаснуваат  на таблата од страна на учениците. 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениицте следат  презентација со неколку 
слајда(подготвена од наставник).  Треба да се искажат 
дали е точно претставена врската меѓу множењето и 
делењето Пр. 1 слајд 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Видеобим 
 
Презентација 
изработена од 
наставник 
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         3 · 2 = 6      2 · 3 = 6      6 : 3 = 2    6 : 2 = 3  
Учениците објаснуваат каде е грешката во дадениот 
пример . 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

 

 

 Пре 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има  20 еднакви предмети за 
броење (гравчиња, капачиња, сламки, стапчиња и сл).  
Учениците следат насоки како да избројат најлесно 20 
предмети. (со броење по  2). Секој ученик повлекува 2 
предмети  и ги поставува  пред себе. На ист начин 
повлекува уште 2 предмети  и ги подредува   како втора 
група...Учениците забележуваат дека формирале 10 
групи од по 2 еднакви предмети. 
Заедно броиме по 2.  
 
  
          2                4                6                 8                  10 
             
 
        12               14              16                18                20 
       2 + 2 + 2 +  2 + 2 + 2 + 2 + 2 +2 + 2 = 20 
Учениците бројат по 2 до 20 со помош на бројна оска и 
табела 100. 

Главен дел – искуствено учење 
Се анализира задача 2/ 82 страна такашто се  прикажува 
цртежот на видеобим за учениците полесно визуелно да 
ја разберат. Воочуваат дека во првиот ред се обоени 2 
квадратчиња и се објаснува  значењето на бројниот запис 
                             

1· 2 = 2                            2· 1 = 2 

 
20 еднакви предмети 
за броење (гравчиња, 
капачиња, сламки, 
стапчиња 
 
 
 
 
 
 
 
Бројна оска 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
линијар 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Го запишува 
множењето со 
бројот 2 како збир 
на еднакви 
собироци 
 
Го разбира и 
користи знакот за 
множење 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  
 
 
Активно учество 
во работа во пар 
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Учениците анализираат како се обоени квадратчињата во 
вториот ред (2 + 2) и што значи         2· 2 = 4                             
Самостојно продолжуваат да ги обојуваат и да откриваат 
врската на собирањето на еднакви собироци со 
множењето   Пр. 2 + 2 + 2 = 3 · 2 = 6          
Се решаваат задача 2 и 3 во учебникот и се изведува 
заклучок како е полесно да се запише бројниот израз како 
собирање н еднакви собироци или со множење. 

2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10  или 5  · 2 = 10 
Завршни активности- изведување заклучоци 

Учениците работат во парови. Формираат групи од по две 
3 Д форми со заокружување во работен лист( учебник стр. 
83). Откриваат дека не можат да формираат групи од сите 
форми и дека некои форми остануваат надвор од групите. 
Запишуваат соодветно во работниот лист. 

 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
Боички 
 
Прибор за пишување 
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секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Групира по 2, 
по 4, по 5 и по 
10 за да 
изброи 
поголема 
група 
предмети до 
100 (делење 
со 2, 4, 5 и 10). 

Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
 
Дели со 2, 4, 5 
и 10 без 
остаток и со 
остаток 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците работат во пар. Пред секој пар  има  20 
еднакви предмети за броење (гравчиња, капачиња, 
сламки, стапчиња и сл). Се повторува броење по 2 и се 
формираат 10 групи од по 2 гравчиња. 
Учениците добиваат задача: 

• Избројте 6 предмети.  
• Поделете ги подеднакво меѓу себе. 
• По колу предмети ке добие секој од вас? 

 
 
 
                                               6 =  3+ 3 
 
Активноста се повторува со различни броеви неколку 
пати со цел да воочат дека формираат 2 еднакви групи од  
вкупниот  број на предмети.  
Пример:       10 = 5+ 5               16 = 8 + 8     

Главен дел – искуствено учење 
Се анализира примерот од страна 84 и учениците ја 
воочуваат врската помеѓу: 

- собирањето на еднакви собироци и множењето  
- множењето и делењето 

            2 = 1+ 1        2 = 2· 1             2 : 2 = 1     
           14 = 7 + 7     14 =   2· 7         14 : 2 = 7                                           
Наставникот го објаснува значењето на знакот за делење 

 
20 еднакви предмети 
за броење (гравчиња, 
капачиња, сламки, 
стапчиња 
 
 
 
 
 
 
 
Бројна оска 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
линијар 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Групира по 2 и 
брои  поголема 
група предмети до 
20 

 
Дели со 2 без 
остаток и со 
остаток 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  
 
 
Активно учество 
во работа во пар 
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Учениците со помош на цртеж го совладуваат делењето 
на броевите до 20 со бројот 2.  Цртежот се претставува и 
на табла и се повикуваат ученици да ги групираат точките 
во 2 групи и да запишат соодветен броен израз. Еден 
ученик решава со  множење, а друг со  делење.  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  

Завршни активности- изведување заклучоци 
 

Учениците  анализираат текстуална задача 4/ 85 стр. 
Откриваат колку денари децата имаат заедно. 

- Дали може да купат 2 сладоледи од по 9 денари?  
- Колку денари ке им останат? 

Извлекуваат заклучок дека при формирање на групи од 
парен број на предмети немаат остаток. При групирање  
по 2 на непарен број на предмети , секогаш им останува  
1 предмет.   
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
Боички 
 
Прибор за пишување 
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• Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 

 

 

 Пре 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има  табела 100. 
Бројат по 10 до 100 со цел да се провери  како бројат 
полни десетки до 100 - нанапред и наназад. 
Учениците во тетратката обојуваат 10 квадратчиња и се 
искажуваат  за односот меѓу Д и Е. 
 
                                10 Е  = 1Д        1Д = 10 Е 
 
          

 

 
2 Д = 20 Е      50 Е = 5 Д 

 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците во тетратката  цртаат квадратна мрежа од 100 
квадратчиња (10х10). 
Заедно со обојување на секој ред  од по 10 квадратчиња 
откриваат како се собираат еднаквите собироци. Истото 
се запишува и со множење. 

          
          
          

               10                         1· 10 = 20                             
               10+ 10 = 20          2· 10 = 20                             

 

 
 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Го запишува 
множењето со 
бројот10 како 
збир на еднакви 
собироци 
 
Го разбира и 
користи знанкот 
за множење 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  
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               10+10+10 = 30     3· 10 = 30                             
 Откако ќе ја  обојат цела квадратна мрежа со различна 
боја од по 10 квадратчиња на ниво на одделение се  
анализираат задачи од учебник стр.86 и 87. 
Учениците  изведуваат заклучок за множење со бројот 10.  
Завршни активности- изведување заклучоци 

Учениците самостојно работат на задача каде  податоци 
се дадени во пиктограм.  
Секој пердув означува по 10 пауни.  
Одговараат на прашањата со помош на броен израз и 
реченица. 

• Каде има најмногу пауни? 
• Каде има најмалку пауни? 
• Колкава е разликата меќу пауните во тие две 

места? 
• Колку пауни има на трите места? 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

Учебник 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Групира по 2, 
по 4, по 5 и по 
10 за да 
изброи 
поголема 
група 
предмети до 
100 (делење 
со 2, 4, 5 и 10). 

Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
 
Дели со 2, 4, 5 
и 10 без 
остаток и со 
остаток 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за множење со броевите 2 и 10. Учениците 
влечат картички на кои се дадени непресметани 
производи со множење со 2 и 10 .  
Секој ученик го чита бројниот израз и го кажува 
производот. Другите ученици со климање на глава 
потврдуваат  доколку е точен резултатот или негодуваат 
со глава ако е погрешен. Ученикот се обидува повторно 
да ја реши задачата.( може да  користи  помош со табела 
100). 
 
 
 

Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на текстуални 
задачи од учебник стр. 88  
учениците го совладуваат 
делењето со бројот 10. 
Формираат групи од по 10 топки 
и откриваат во колку вкупно 
групи(кошници)  се  
распоредени 30 топки. 

30 : 10 = 3           3· 10 = 30              
Ја воочуваат врската помеѓу множењето и делењето. 
Учениците работат во парови или мали групи. Пред себе 
имаат вкупно 100 чечкалици, стапчиња или други 

 
Картички со множење 
со 2 и 10  
 
 
 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
Боички 
 
Прибор за пишување 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Групира по 10 и 
брои  поголема 
група предмети до 
100 

 
Дели со 10 без 
остаток и со 
остаток 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
делење со 10 
 
 
Активно учество 
во работа во 
пар/група 

2· 5              10 · 3              8· 2              6· 10              
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предмети за броење.   
Наставникот на таблата запишува броен израз, а 
учениците  со помош на предметите го прикажуваат  
резултатот. 
Пример:  40 : 10 = , учениците формираат 4 групи од по 
10 предмети  и запишуваат 40 :  10 = 4 
Учениците решаваат неколку бројни изрази и го 
совладуваат делењето со бројот 10 со помош на 
групирање. 
 
а 10 50 100  80 60 30  90 
б 10 10  10  10  10 10 
а:б   10 2 8  3 7  

  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците  го 
разгледуваат начинот 
на кој е решена 
задача 4/89 страна и 
самостојно ги 
решаваат останатите  
задачи по  дадените 
насоки. 
 
  
Усно се искажуваат колку групи од по 10 денари 
формирале, а колку од по 1 денар.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  

100 чечкалици, 
стапчиња или други 
предмети за броење.   
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• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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 Пре 

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има табела 100. 
Учениците заедно гласно бројат  по 5 до 100 со 
покажување на броевите на табела 100 . 
5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50,55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 
90, 95, 100    
Штафетно броење  по 5 до 100. Еден ученик кажува 5, 
потоа ученикот до него продолжува со 10. Низата на 
броеви не треба да се прекине додека не стигнат  до 100 
со броење по 5.                        

Главен дел – искуствено учење 
10 ученици излегуваат пред таблата. Наставникот 
објаснува дека останатите ученици треба да се 
искажуваат колку прсти се подигнати по дадени барања. 
Пример: Три  деца подигаат десна рака и покажуваат 5 
прсти. 

• Колку раце се подигнати?(три) 
• Колку прсти се отворени на  секоја рака?(пет) 
• На трите раце колку вкупно прсти се отворени? 

(петнаесет) 
Се запишува броен израз 5 + 5 + 5 = 15 

Неколку пати се повторува активноста со подигање на 5 
раце, 7 раце, 10 раце , а бројот на отворени прсти на секоја 
рака се запишува како збир на еднакви собироци. 
      5 + 5 + 5 + 5 + 5 = 25 

 
 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Го запишува 
множењето со 
бројот 5  како 
збир на еднакви 
собироци 
 
Го разбира и 
користи знакот за 
множење 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  
за множење со 
бројот 5 
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      5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5 = 35      
      5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5  + 5 + 5 + 5  = 50 
Учениците се искажуваат од претходните часови дека 
збир на еднакви собироци може да се престави со помош 
на множење . 
5 + 5 + 5 + 5 + 5 = 25     5· 5 = 25                             
 5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5 = 35     7· 5 = 35                                   
5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5  + 5 + 5 + 5+ 5  = 50    10· 5 = 50                                   
Учениците во учебник стр. 91 ја запишуваат таблицата за 
множење со 5. Воочуваат дека ако на множителите им се 
променат местата производот не се менува.  

 
 
 
 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Игра со прстиња за полесно совладување на таблицата со 
5. 
Наставникот им кажува на учениците дека со помош на 
прстињата можат да ја научат таблицата со множење со 5. 
Секој прст ќе го бројат 5. Раката им е свиткана како 
тупаница. Кога ке го отворат палецот бројат 5, па 
показалецот 10, среден прст 15. Учениците одговараат на 
поставени прашања: 

• Колку прсти ви се отворени ? (3 ) 
• Кој број го кажавме кога го отворивме третиот 

Учебник 
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прст- (15) 
• Колку е 3 · 5 = ? (15).  

Продолжуваат да бројат со отварање на прстињата. 
Стигнуваат до осмиот прст.  

• До кој број стигнавме со броење ?( 40) 
• Колку прсти ви се отворени? (8)  
• Колку е              8· 5 = ? (40) 

Учениците добиваат насоки дома да вежбаат множење со 
5 со формирање на групи од по 5 предмети, броење со 
помош на табела 100 , но и со помош на прстињата.                                    
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Групира по 2, 
по 4, по 5 и по 
10 за да 
изброи 
поголема 
група 
предмети до 
100 (делење 
со 2, 4, 5 и 10). 

Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
 
Дели со 2, 4, 5 
и 10 без 
остаток и со 
остаток 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за множење со броевите 2, 5 и  10.  
На таблата се запишани броевите од 1 до 9. 
Под нив се запишани броевите 2 , 5 и 10. 
Секој ученик добива работен лист за да може да ја работи 
активноста . 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 
 
 
Учениците се повикуваат еден по еден  на таблата да 
изберат множители и да го пресметаат производот. 
Броевите ги поврзуваат и запишуваат броен израз со 
множење. 

2· 2 = 4                 6· 5= 30              9· 10 = 90 
Главен дел – искуствено учење 

Учениците анализираат две слики на кои се 
преставени отпeчатоци од дланки. 
Одговараат на прашање: 

• Колку прсти има на првата слика? 
                   3 · 5= 15               
• Колку раце оставиле отпечатоци на сликата?  

15 : 5 = 3 

 
Работен лист за 
ученик 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
Боички 
 
 
Прибор за пишување 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Групира по 5 и 
брои  поголема 
група предмети до 
50 

 
Дели со 5 без 
остаток и со 
остаток 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
делење со 5 
 
 
Активно учество 
во работа во 

2 5 10 
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Ја воочуваат врската помеѓу множењето и 
делењето  со 5. 
Учениците самостојно откриваат колку раце 
оставиле отпечаток на втората слика и 
запишуваат со броен израз  

                   8 · 5= 40  - прсти 
                   40 : 5 = 8   - дланки             

 Секој ученик добива табела и во 
првата колона  ги пресметува  
производите при множење со бројот 
5. Со помош на таблицата за 
множење ја составува и таблицата за 
делење со 5.  
Ја воочуваат врската помеѓу: 
множењето и делењето со 5. 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во парови ја разгледуваат задача 3/93 стр. 
Откриваат колку монети од по 5 денари им се потребни 
за да купат одреден предмет. 

• Колку монети од 5 денари ке употребиш за да 
платиш сума од  39 денари? 
7  · 5= 35, но ќе ми недостигаат уште 4 денари   

Усно се повторува таблицата за делење со бројот 5 . 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

пар/група 
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 Пре 

 
 
 
 
 
- 

 

 

 

 

 

 

------ 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Го запишува 
множењето 
како 
собирање на 
исти 
собироци. 
 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има табела 100. 
Учениците  гласно бројат по 2 до 20,  по 5 до 50 и по 10 
до 100.   
 Усно  множат едноцифрени броеви со 2, 5 и 10. 
Учениците како помош можат да користат и табела 100 
или  со помош на прсти. Наставникот ги потсетува како 
може да им помогне броењето со прсти при множење со 
овие броеви.  
 

Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик пред себе има работен лист во кој е дадена 
матрица за множење со бројот 4.(во прилог) 
Учениците следат насоки за да можат  самостојно да 
откријат како се множи едноцифрен број со бројот 4. 
Во првите три матрици обојуваат крукчиња и запишуваат 
броен израз со собирање на еднакви собироци и множење. 
Потоа продолжуваат 
самостојно со цртање на 
мали крукчиња(точки), ги 
бројат и запишуваат броен 
израз со множење. 
 
Усно ја кажуваат таблицата со множење со 4 
 1 · 4= 4            2 · 4= 8        3 · 4= 12 
 4 · 4= 16          5 · 4= 20      6· 4= 24    

 
 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Постер табела 100 
 
 
 
 
 
Работен лист за 
ученик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања за 
множење со 2,5 и 
10 
 
Го запишува 
множењето со 
бројот 4 како збир 
на еднакви 
собироци 
 
Го разбира и 
користи знакот за 
множење 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  
за множење со 
бројот 4 
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 7 · 4= 28          8 · 4= 32       9 · 4= 36   10 · 4= 40                                                                                                               
 
 
 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ја анализираат задача 5/95 стр. Од 
пиктограмот дознаваат дека слика со кроасан значи 4 
кроасани. Со множење со бројот 4 откриваат колку 
кроасани на ден се послужувани во училишната кујна. 
Добиените податоци ги користат за да одговорат на 
прашањата  
Учениците добиваат насоки дома да вежбаат множење со 
4 со формирање на групи од по 4 предмети, броење со 
помош на табела 100.                                    
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 

 
 
 

 

 

 Пре 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
 
Групира по 2, 
по 4, по 5 и по 
10 за да 
изброи 
поголема 
група 
предмети до 
100 (делење 
со 2, 4, 5 и 10). 

Го објаснува 
делењето како 
групирање и 
го користи 
знакот„:“. 
 
Дели со 2, 4, 5 
и 10 без 
остаток и со 
остаток 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за множење со бројот 4.  
Како може да пресметаме колку  вкупно куќи има на 
сликата? 
Учениците се искажуваат дека 
множењето е собирање на еднакви 
собироци:     
4 + 4 + 4 =12                                                          
3 · 4= 12       
Учениците размислуваат како би поставиле и решиле 
текстуална задача: 

• Во една населба 12 куќи  се наредени по 4 во еден 
ред. Во колку реда се наредени  куќите?  
                       12 : 4 = 3 реда 

• Во една населба 12 куќи се наредени во 3 реда. По 
колку куќи има во секој ред?   12 :  3 =  4 куќи 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците во парови имаат 40 еднакви предмети за 
броење(капачиња, стапчиња, монистри и сл.) . 
Со нивна помош ја откриваат врската меѓу множењето и 
делењето со бројот 4 и ја пополнуваат табелата во 
учебник стр. 97/3 задача. 
Ја воочуваат врската помеѓу множењето и делењето  со 4. 

 
 
 
тетратка 
 
Учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
40 еднакви предмети 
за броење(капачиња, 
стапчиња, монистри 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Групира по 4 и 
брои  поголема 
група предмети до 
40 

 
Дели со 4 без 
остаток и со 
остаток 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
делење со 4 
 
 
Активно учество 
во работа во 
пар/група 
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Со помош на таблицата за множење ја составуваат и 
таблицата за делење со 4.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во  парови ја разгледуват задача 4/97 стр. 
Едниот ученик треба да открие број на сончеви денови во 
четирите годишни времиња. Симболот сонце значи 4 
сончеви денови.  Другиот ученик треба да открие колку 
имало  дождливи денови во четирите годишни времиња. 
Симболот облак означува 4 облачни денови.  
Прават споредба што имало повеќе - сончеви или 
дождливи денови во пролет, лето, есен и зима. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 

 
 

 

 

 Пре 

 
 
 
 
 
- 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
Множи 
едноцифрен 
број со 1, 2, 4, 
5 и 10 и го 
користи 
знакот „ ∙ “. 
 
 
 
Дели со 1, 2, 
4, 5 и 10 без 
остаток и со 
остаток 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Пред таблата се повикуваат 5 ученици. На 4 ученици 
наставникот им дава по една сликовница и објаснува дека 
ќе треба да постапат соодветно на текстот на  задачата. 

• Четири другари на Ема за роденден ѝ подарија по 
една сликовница. Колку сликовници  добила Ема 
за нејзиниот роденден? 

Учениците и ги подаруваат сликовниците на другарката 
и таа се искажува дека добила 4 сликовници  за роденден. 
Запишува броен израз со множење на таблата:  
                                   4 · 1 = 4       
Наставникот продолжува со текстуалната приказна.  

• Четирите сликовници Ема ги однела дома. Ги 
распоредила по една на секоја полица на 
шкафчето.  На колку полици ги распоредила 
сликовниците? 

(Ема ги поставува сликовниците на 4 места на шкафчето 
во училницата или на 4 различни места кои се претставни 
како полици на шкаф). Запишува броен израз  4 : 1 = 4 
Учениците откриваат дека ќе решаваат задачи со 
множење и делење со бројот 1. 

Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик пред себе има 10 еднакви предмети за 
броење(боички, стапчиња, капачиња и сл.) 
Наставникот истакнува постери со таблици со множење 

 
 
 
 4 сликовници 
 
Шкафче со 4 полици 
(импровизирана 
сцена) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 еднакви предмети 
за броење(капачиња, 
стапчиња, монистри 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Групира по 1 и 
брои  поголема 
група предмети до 
10 

 
Го покажува 
множењето и 
делењето со 1 со 
практични 
примери   
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
множење и 
делење со 1 
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со 2, 4, 5 и 10 . Ги потцртува бројните изрази во првиот 
ред во таблиците.  
Почнува со 1 · 2 = 2       
Учениците пред себе со помош на предметите за броење 
ја поставуваат задачата и усно се искажуваат (Пр. на 1 
место 2 капачиња = 2 капачиња). 
Продолжува со потцртување на бројниот израз 1 · 4 = 4   и 
учениците постапуваат на ист начин.     
1 · 2 = 2      1 · 4 = 4       1 · 5 = 5      1 · 10 = 10             

• Со кој број се множи бројот 2, 4, 5 и 10 во бројниот 
израз? 

• Каков производ добиваме при множење на бројот 
2, 4, 5 и 10 со  бројот 1? 

Потоа се истакнуваат постери со таблици со делење  со 2, 
4, 5 и 10. И повторно со потцртување на бројниот израз 
учениците  ја преставуваат задачата, а учениците во 
парови ја изведуваат низ игра. 
 2 : 1  = 2 ( 2 моливи и дадов на (име на ученик) и таа /тој 
има 2 моливи). На ист начин се дели 4: 1, 5: 1 и 10: 1 
Индивидуална работа на учениците во учебник  стр. 99/ 
задачи 4, 5 и 6 . Учениците преку цртање, собирање на 
еднакви собироци 1 + 1 + 1 + 1 + 1 = 5 · 1 = 5   се 
искажуваат за множење и делење со бројот 1.     

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците добиваат табела и ја пополнуваат според 
дадени насоки. Го пополнуваат вториот ред и изведуваат 
заклучок за множење и делење со бројот 1. 

 
3 8 6 4 10 7 5 2 9 
3 8 6 4 10 7 5 2 9 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 

Постери со таблици 
со множење со 2, 4 , 5 
и 10  
 
 
 
 
 
 
Постери со таблици 
со делење со 2, 4 , 5 и 
10  
 
 
 
Учебник 
 
Прибор за пишување 
 
 
 
 
 
 
 
Табела за секој 
ученик 

 
 

· 1 : 1 
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добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 

 
 
 
- 

 

 

 

  

 

   

 

 

------ 

 

 

 

 

 

------ 
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стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
Решава 
проблеми во 
кои користи 
множење и 
делење со 2, 
4, 5 и 10. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно се проверува совладаноста на таблиците со 
множење и делење со броевите 1, 2, 4, 5 и 10.  
Во една кутија има картички со бројни изрази со множење 
со 1, 2, 4, 5 и 10. Во друга кутија се бројни изрази со 
делење со овие броеви.  
Секој ученик извлекува по една картичка од двете кутии 
и усно го кажува резултатот.   

Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат насоки за индивидуална работа во 
учебник стр. 100 и 101( 1, 2, 3, 4, 5 и 6)  
Се дава доволно време за решавање на задача 1, 2 и 3 и се 
анализираат решенијата.  
На ист начин се насочуваат да ги читаат и поставуваат 
текстуалните задачи на стр. 101. Читање и анализа на 
решенијата и дадените одговори. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците се искажуваат кои задачи им биле потешки за 
решавање(пр. текстуалните со остаток) и се даваат насоки 
за внимателно читање на прашањето со цел да се открие 
што се бара во задачата да  се пресмета. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

2 пластични или 
картонски кутии 
 
Картички со бројни 
изрази со множење со 
1, 2, 4, 5 и 10  
  
Картички со бројни 
изрази со делење со 1, 
2, 4, 5 и 10  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
Прибор за пишување 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Решава 
едноставни 
проблемски 
ситуации со 
примена на 
множење и 
делење со 2, 4, 5 и 
10  
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
множење и 
делење со 2, 4, 5 и 
10 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 

 

 

 Пре 

 
 

 
 
 
- 

 

 

 

  

 

   

 

 

------ 
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содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 

 
Решава 
проблеми во 
кои користи 
множење и 
делење со 2, 
4, 5 и 10. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик има  работен лист. По дадени насоки  
внимателно  ја читаат задача и  го претставаат решението  
со цртеж ( бисквитите ги цртаат како мали кругови) . 

• Мама испекла 27 бисквити. Подеднакво ги 
поделила на своите три деца? По колку бисквити 
ќе добие секое дете? 

 
               9 + 9 + 9 = 27         27 : 3 = 9 
Учениците се искажуваат за своите решенија. 

• Колку колачиња испекла мајката?(27) 
• Колку деца требаше подеднакво да ги поделат 

колачињата?  (3) 
• По колку колачиња добило секое дете?(9) 
• Дали имаме учено таблица за множење и делење 

со бројот 3? (не) 
• Што ви помогна да ја решите оваа 

задача?(групирање на еднакви собироци) 
 

Главен дел – искуствено учење 
Преку текстуална приказна учениците се воведуваат во 
решавање на задача со повеке чекори. 
Учениците читаат дел по дел од задачата, ја анализираат 

 
 
Работен лист 
 
Линијар 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник-стр. 102 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Решава 
едноставни 
проблемски 
ситуации со 
примена на 
множење и 
делење со 2, 4, 5 и 
10  
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци  за 
множење и 
делење со 2, 4, 5 и 
10 
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приказната и запишуваат  соодветен броен израз. 
• Некогаш одамна, во едно далечно место, во едно 

далечно село живееше еден земјоделец со своите 
две ќеркички. Помалата од нив двете, Сара, имаше 
5 години. Поголемата ќерка, Тина, беше двапати 
поголема од Сара. Колку години имаше Тина?  

5 · 2 =10 
• Нивниот татко беше 4 пати повозрасен од 

постарата ќерка. Колку години имаше тој?  
                             10 · 4 =40 

• Во нивниот двор имаше многу домашни животни: 
4 овци, 4 крави, 4 патки и 4 пилиња. Колку 
животни имаше вкупно? 

 4 + 4+ 4 + 4 = 16               4 · 4=16 
Земјоделецот и неговите две ќерки беа вредни работници. 
Во својата градина тие имаа засадено:  
во 5 реда по 9 пиперки 5 · 9  45 
во 7 реда по 4 брокули   7 · 4 =28 
по 4 реда по 8  домати  4· 8 =32 
Учениците пресметуваат колку  вкупно пиперки , домати, 
брокули имаат засадено. 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Со учениците се изведува заклучок дека текстуалните 
задачи треба внимателно да се читаат со цел да се 
извлечат податоците и правилно да се решат поставените 
барања( примена на соодветна математичка операција). 
Пр. Давапати поголема- множење со 2 
       4 пати повозрасен- множење со 4 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

 
Прибор за пишување 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 

 
 

 
 
 
- 

 

 

 

  

 

   

 

 

------ 
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содржини 
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стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Дропка  
(цело  4

4
 

една половина 
 1
2
,  

една четвртина 
1
4
 две 

четвртини2
4
 три 

четвртини3
4
  

 
 

 
Препознава 
дека една 
половина се 
пишува 1

2
, 

една 
четвртина 1

4
 , 

две четвртини 
2
4
, три 

четвртини 3
4
.  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците по претходна подготовка носат исечени 2Д 
форми  
 
 
 
 Размислуваат и откриваат со превиткување кои од нив 
можат да се поделат на два еднакви дела.   
Учениците сечат по линијата на превиткување и добиваат 
два еднакви делови од триаголник, стрелка и срце. 
Наставникот именува дека секој дел од 2Д формата 
преставува една половина од неа. 
Учениците одговараат на прашање: 

• Кои 2Д форми може да се поделат на 4 еднакви 
дела со превиткување? 

 
 
  
 
Учениците откриваат дека правоаголникот, квадратот и 
кругот се превиткуваат  и добиваат 4 еднакви делови и 
сечат по линија.  
Се извлекува заклучок: 
- Секој дел од 2Д формите поделни на  еднакви дела 
преставува половина (двата дела се еднакви). 
- Четирите делови на 2Д формите се еднакви и 

 
 
 
 
Исечени 2 Д форми од 
хартија 
 
 
Молив 
 
 
ножица 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Препознава 
половини и 
четвртини кај 2 Д 
форми 
 
Именува и 
запишуват  една 
половина  1

2
,  

една четвртина 1
4
 , 

две четвртини 2
4
, 

три четвртини 3
4
.  
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преставуваат четвртини. 
Главен дел – искуствено учење 

Учениците  преку примерот од стр. 103 и поделба на 
пица на 4 деца се запознаваат со поимите дропка, една 
половина, четвртина  и како се 
запишуваат . 
Се истакнува и постер за дропки се 
полесно совладување на поимите: 
цело, 1

2
 една половина,  1

4
 една 

четвртина, 2
4
,  две четвртини, 3

4 
три четвртини. 

Анализа и решавање на задачите од стр. 104 .Учениците 
усно вежбаат правилно именување на дропките. 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Во тетратките цртаат 2Д форми и ги делат на половини и 
четвртини. Обојуваат соодветен дел зависно од барањата 
и се искажуваат колкав дел обоиле - цело, 1

2
 една 

половина,  1
4
 една четвртина, 2

4
,  две четвртини, 3

4 
три 

четвртини, 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
Учебник 
 
Прибор за пишување 
 
Постер со дропки 
 
линијар со шаблони 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    MAJ                                                                                                                      
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Дропка  
(цело  4

4
 

една половина 
 1
2
,  

една четвртина 
1
4
 две 

четвртини2
4
 три 

четвртини3
4
  

 
Половина и 
четвртина од 
група предмети 
до 40 

 
 
Препознава 
кои форми се 
делат на 
половина или 
на четвртина, 
а кои не.  
 
Покажува 
половини и 
четвртини од 
групи 
предмети до 
40. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениицте преку постер со дропки повторуваат за 
поимите цело, 1

2
 една половина,  1

4
 една четвртина, 2

4
,  две 

четвртини, 3
4 

три четвртини. 
 
 
 
Секој ученик црта во тетратката еден квадрат. Потоа 
постапува по дадени насоки. 

• Подели го квадартот на половина.  
• Подели го на четвртини.  
• Секој дел означи го со 1

4
.  

• Обој со црвена обоја 3
4
  од квадратот.  

 
 
 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците следат насоки  како можат да определат 
половина и четвртина од група предмети преку анализа 
на задачите од учебник стр. 106 и 107.  
На сликата се прикажани 8 риби.  

• Колку од рибите во аквариумот се златни?  
Учениците забележуваат дека 4 се златни, формираат 
група од 4 риби и одговараат на прашањето. 

 
 
 
Постер со дропки 
 
 
Тетратка 
 
Прибор за пишување 
 
Линијар со шаблон 
 
Боички  
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Препознава 
половини и 
четвртини кај 2 Д 
форми 
 
Определува  
половини и 
четвртини од 
групи предмети  
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• 1
2
 (една половина) од рибите во аквариумот се 

златни. 
Во задача 1 и 2 определуваат  половина од 20 капи и 
половина од 32 подароци.  
Преку пример од стр. 107 воочуваат како се определува 
четвртина од група предмети. 

Во задача 1 и 2 определуваат  четвртина од 16 пајчиња 
капи и четвртина  од 24 авиони.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во тетратката цртаат 10 мали кругови со 
шаблон. 

• Обојте 1
2
 од круговите со сина боја. Колку кругови 

обоивте? 
 

  
Учениците цртаат 8 квадратчиња со шаблон. 

• Обојте 2
4
,  од квадратите со жолта боја. Колку 

квадрати обоивте? 
  
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
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• Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 

 

 

 Пре 

 
 

 
 
 
- 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Дропка  
(цело  4

4
 

една половина 
 1
2
,  

една четвртина 
1
4
 две 

четвртини2
4
 три 

четвртини3
4
  

 
Половина и 
четвртина од 
група предмети 
до 40 

 
 
Објаснува 
дека 2

2
  или  4

4
  

прават едно 
цело, а 1

2
  и  

2
4
 се еднакви. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците следат насоки за изведување на активност со 
дропки.  
Во кутија се наоѓаат картички 
на кои се претставени  дропка 
со слика, со збор и  
математички запис за дропка. 
 
Откако секој ученик ќе извлече картичка, сите треба да се 
движат низ просторот и да  пронајдат ученик кој има  
картичка  слична на неговата по вредност. 
Се групираат ученици кои имаат картички со цело, една 
половина, една четвртина, две четвртини и три 
четвртини. 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците кои имаат картички 
со слики од дропки ги 
разгледуваат и размислуваат 
која картичка е иста со нивната 
според обоениот дел од целото. 
 
 

Се формираат парови од ученици 
со картички кои означуваат едно 

 
 
 
Кутија од картон или 
пластика 
 
Картички со дропки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебник 
 
 
 
Тетратка 
 
Прибор за пишување 
 
Линијар со шаблон 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Препознава  
преку цртеж 
дека 2

2
  и  4

4
  прават 

едно цело,  
 
Препознава дека  
1
2
  и  2

4
 се еднакви. 
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цело-  2
2
 ,   4

4
   и една половина -  1

2
  и  2

4
  

Учениците се насочуваат да воочат зошто тие дропки се 
еднакви. 
Преку анализа на примерот во учебникот стр.108 со 
поделба на сендвич на половина и на 4 четвртини 
извлекуваат заклучок дека едно цело е еднакаво на две 
половини, а две половини се еднакви на четири 
четвртини. 
Учениците во тетратка со шаблон цртаат 2Д форми . 
Пр. 
Обој едно цело од круговите 
 
                                                           Цело           4

4
 

Обој една половина од круговите 
 
 
                                                               1

2
                2

4
  

Завршни активности- изведување заклучоци 
На таблата наставникот лепи бели листови - А4 формат. 
Секој ученик на мало квадратно ливче  треба да нацрта 
 2 Д форма по свој избор ( од линијарот со шаблон) , да 
обои цело 2

2
 , 4
4
   1
2
,  1
4
 ,2
4
  и 3

4
 . Ливчето го лепи на 

соодветниот А4 лист.  
       Цело(2

2
 , 4
4
  ) 

 
 
 
 
 
Рефлексија  

Боички  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
А4 бели листови 
 
Селотејп 
 
Мали квадртани 
ливчиња 
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(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 
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ЕДНА 
ПОЛОВИНА 

ЕДНА 
ЧЕТВРТИНА 

ДВЕ 
ЧЕТВРТИНИ 

ТРИ 
ЧЕТВРТИНИ ЦЕЛО 

2
4

 

1
2

 1
4
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ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    MAJ                                                                                                                      
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Работа со податоци  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Собира, 
средува и 
претставува 
податоци од 
непосредна 
околина 

(податоци, 
табела, листи, 
пиктограми, 
столбест 
дијаграм, 
Венов 
дијаграм, 
Керолов 
дијаграм) 

 
Собира 
податоци и ги 
внесува во 
готови листи 
и табели. 
 
 
 
Претставува 
податоци со 
пиктограм, 
Венов, 
Керолов и 
столбест 
дијаграм за 
распоредувањ
е на броеви и 
предмети, 
користејќи 
еден или два 
критериума. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се поделени во 4-5 групи(бројот на ученици во 
групата зависи од бројот на ученици во паралелката).  
Следат насоки од наставник за изведување на активноста. 
Секоја група добива работен лист за групна работа.(во 
прилог). 
Наставникот покажува 4 кутии и објаснува дека од нив ке 
се извлекуваат картички со броеви кои се добиваат при 
броење по 2 до 20, по 4 до 40 , по 5 до 50 и по 10 до 100. 
 
 
 
Се извлекува по 5 картички од сите кутии. Учениците 
треба извлечените броеви да ги запишат во табела.  
Следат  објаснување дека некои броеви можат да ги 
напишат и при броење со 2, 4, 5 и 10 . 
Пр. Бројот 4 при броење по 2 и 4 , бројот 10 при броење 
по 2, 5 и 10 и сл .  

Чекор на броење Броеви 
Броиме по 2 2, 4, 6, 8,...    20 
Броиме по 4 4, 8, 20,...40 
Броиме по 5 5, 10, 20,..50 
Броиме по 10 10, 20,30,....100 

 
Главен дел – искуствено учење 

Учениците во групи се договараат каде да ги запишат 

 
 
 
Работен лист за 
групна работа 
 
 
4  пластични или 
картонски кутии 
 
Картички со броеви 
кои се содржатели на 
2, 4, 5 и 10   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чек листа за 
следење: 
 
- Одговара на 
поставени 
прашања 
 
Собира податоци 
и ги внесува во 
готови листи и 
табели. 
 
 
Претставува 
податоци со 
Венов и  Керолов 
дијаграм за 
распоредување на 
броеви со  еден 
или два 
критериума. 
 
Активно учество 
во групни 
активности 
 

2 4 5 10 
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извлечените броеви. 
Податоците од табелата  ги запишуваат во Венов 
дијаграм.  
 
                        Броиме  по 2 и 4          
             

 
 
 
 

 
                       Броиме по 5 и 10 

 
 
 
 

 
Извлекуваат заклучоци зошто некои броеви припаѓаат и 
во други низи за броење и ги запишуваат во пресекот на 
линиите на двата Венови дијаграми.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во група се обидуваат да ги распоредат 
извлечените броеви во Керолов дијаграм по 2 
критериуми. 
  Парни броеви  Не се парни 

броеви  
Поголеми од 30 
 

  

Не се 
поголеми од 30 

  

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 

Прибор за пишување 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 4 

5 10 
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добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре 

 
 

 
 
 
- 

 

 

 

  

 

   

 

 

------ 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
Удвојување и 
преполовување 
на броеви до 
100 
 
Множење и 
делење со 1, 2, 
4, 5 и 10 
 
Дропка  
(цело, една 
половина, една 
четвртина, две 
четвртини, три 
четвртини: 4

4
 

, 1
2

, 1
4
,2
4

, 3
4
  

 
Половина и 
четвртина од 
група предмети 
до 40 

Удвојува  и 
преполовува 
двоцифрени 
броеви од полни 
десетки 
 
Удвојува и 
преполовува ДЕ   
 
Запишува 
множење како 
собирање на 
исти собироци. 
 
Множи со 1, 2, 4, 
5 и 10 и користи 
знак „ ∙ “. 
 
Групира по 2,  4,  
5 и  10 за да 
изброи поголема 
група предмети 
до 100  
 
Објаснува 
делење како 
групирање и  
користи знак„:“ 

 
 

170 
 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист. 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата.  
 
Главен дел – искуствено учење 
 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба се 
даваат дополнителни појаснувања. 
Учениците решаваат задачи со: 
-Удвојување и преполовување на броеви ( резултатот да 
не надмеине 100).  
- Множење како  собирање на еднакви собирови и 
примена на знакот „ ∙ “ 
- Делење на броеви со формирање на групи по 2, 5, 5 и 10  
и примена на знакот „ : “ 
- Текстуални задачи со множење и делење со 2, 4, 5 и 10  
- Препознавање и определување на  1

2
, 1
4
 , 2
4
, 3
4
. И еднакви 

дропки. 
 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 

 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
подготвен од 
наставник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- решенија од 
работен лист 
согласно 
стандардите за 
оценување 
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Дели со 2, 4, 5 и 
10 без остаток и 
со остаток. 
 
Решава 
проблеми во кои 
користи 
множење и 
делење со 2, 4, 5 
и 10. 
 
Препознава  1

2
, 1
4
 , 

2
4
, 3
4
.  

 
Препознава кои 
форми се делат 
на половина или 
на четвртина, а 
кои не.  

Објаснува дека 2
2
  

или  4
4
  прават 

едно цело, а 1
2
  и  

2
4
 се еднакви. 

Учествуваат во анализа на барањата од задачите - кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 

 

 Пре 

 

 

 

  

 

   

 

 

-- 

 


